Quantum infra istas IIIIºr afrontationes includunt sic vendimus nos vobis ista omnia superius 
scripta ah omni integrietate, cum exio vel regressio earum, propter precium quod inter nos et vos 
bene convenit solidos V; et nihil quod de ipso precio apud vos emptores non remansit; et est mani
festum. Quem vero ista omnia de nostra iuro in vestro tradimus dominio potestatem ad abendum et 
faciendum quodcumque volueritis. Quod si nos venditores aut ullus homo qui contra ista scriptura 
vendicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare quod repetit set componat ista supe
rius scripta in duplo. Et inantea ista scriptura vendicio firma et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta ista scriptura vendicio V kalendas novembris, anno V regnante Rodberto, filio Ugone. 
Sig+num Eldeberto, Sig+num Ermetruit, Sig+num Kixilo, qui simul in unum ista scriptura ven

dicio fieri iussimus et firmare rogavimus. Sig+óum Wifredo. Sig+num Miro. Sig+num Trasver. 
SSS. Sonierius presbiter, qui ista scriptura vendicione rogatus scripsit et sub SSS. die et anno 

quod supra. 

647 
l NOVEMBRE 1000 

EN JUDICI TINGUT EN PRESÈNCIA DEL BISBE BERENGUER D'ELNA, DIVERSOS CLERGUES EXPOSEN QUE EL 

LEVITA ÜRIOL, CABISCOL DE LA SEU D'ELNA, DISPOSÀ, ABANS DE MORIR, QUE L'ALOU QUE TENIA EN EL PA

GUS DE RossELLó, AL v1c D'ELNA, PASSÉS A L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA D'ELNA. ERMEbLA, NEBODA 

D'ÜRIOL, EL RECLAMA l EXHIBEIX EL DOCUMENT DE LA DONACIÓ FETA A FAVOR SEU PEL SEU ONCLE. EL 

JUTGE EXAMINA EL DOCUMENT l N'ESTABLEIX LA FALSEDAT. EN CONSEQÜÈNCIA, ERMEI,LA l EL SEU ESPÒS 

ELDRIC CEDEIXEN L'ALOU A L'ESMENTADA ESGLÉSIA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 126v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 16, ff. 191-193, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 96, ex A 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 158, cols. 337-339, ex B. 
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RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàgs. 144-145. - LAcVIVIER, Le cartulaire, núm. 96, pàgs. 
331-332. 

Sacrae legis sacris decenter imperavit oraculis, guia solus Pater omnipotens tam immense divi
nitatis imperiis hoc cordihus imprimuntur humanis, ut iustitiam diligerent hahitatores terre, et si 
ohediendum est Deo, diligenda est iusticia quae, si fuerit dilecta, instanter erit operandum in illa. 

Idcirco, dum resideret venerahilis Berengarius, gratia Dei sedis Helenensis episcopus, in pago 
Rossilionense, in vicho Elna, unacum multitudine clericorum suorum katerva, scilicet preshiterorum 
et hordine levitarum, id est Amaliricus preshyter et clavíger, Aurutius preshiter, Suniarius levita, Ada
lardus preshiter, Adroarius1 preshiter, Goltredus preshiter, Volveradus archilevita, Austendus archi
levita, Arihertus levita, Durandus levita, Udalgarius preshiter, Eldemarus levita, Teoferedus2 caputs
colis et levita, Petrus levita, Raimundus levita, Amalricus levita, Marchucius levita; laicorum vero 
nohilium Sonifredus, vicecomes Cerdaniense, Bemardus, Segovinus, item3 Bemardus, Gauzhertus, 
Durandus, Aigulfus4, Finardus et aliorum multorum hominum, qui ihidem aderant simul et cum iu
dice qui iussus est iudicare, causas dirimere et legihus definire, id est Guilielmus. 

In istorum namque presentia venerant quidam de fratrihus, qui dixerunt predicto episcopo: 
«luhere nos audire: frater noster Auriolus, levita, capudscole heatissime Eulalie virginis, quando 
egritudine est retemptus, unde migravit de hoc seculo, adhuc in suo sensu proprio loquelaque inte
gra permanente, venerunt supradicti sacerdotes cum aliquis de levitarum ad visitandum eum, sicut 
nos facere consuetum est. Et coram illius audientihus tantum modo verhis promulgavit atque cons
tituït alodem suum, quod ille hahehat in pago Ressolionense, in vicho Elna, id est solario cum cur
te et clauso, et cum ipsa fexa I de terra, qui ihidem est, ut si de hac egritudine mori contigerit, quo
modo fecit, fuisset ipsum aladern de prelihata ecclesia. Et exinde nohis recedentihus iam demens 
effectus erat. Venerant alii homines, qui malicioso animo hahehant, fecerunt de hoc, quod predic
tum est, voluntatem suam immutare et scriptura donationis facere in nomine nepta sua, nomine Er
melde, et viro suo Eldericho. Et non licehit eam facere nec rohorare nec aliquid a vicihus suis insti
tuere, qui eam legitime signis aut suscriptionihus confinnare, sicut in lege preceptum est, donec 
spiritum exalaret». 

Et ah hac causa iamdictus episcopus misit assertorem suum, iamdicto Austendo archilevita, ut5 

predicto Eldhericho et uxori suae Ermelde fecisset perquirere, et in sua presentia exihere et legali
ter prosequeri, sicuti et feci[t] a petitione illius vel ah interrogatione de supradicto iudice. Isti homi
nes in suis responsis dixerunt: «De hac causa, unde nos petistis, scriptura donationis hahemus, quod 
condam Auriolus ad me iamdicte Ermelde in sua vita fecit et ordinavit et in rrtea potestate tradidit». 
Et iussit eam predictus iudex, ut eandem scripturam in suam presentiam exhihere, sicuti et fecerunt. 
Et predictus iudex audivit eam legentem et relegentem, et invenit eam mendacem atque falsissi
mam, et contra lege fuerat facta et ad vice morientis, nec signis nec suscriptionihus fuerat rohorata 
nec legaliter confecta, sed signis et suscriptionihus adulterinis fuerat manifesta. Et pro hac causa in
terrogavit predictus iudex iamdicto Elderico, si se audehat presumere ad Dei iuditium, ut in eadem 
fraudem conscius non extitisset, aut eadem cartula, que in placito offertur, mendacem nescisse; et 
ille dixit: «Possum». Et predictus iudex dedit ei placitum constitutum ut se purificaret, ut ad Dei iu
dicium possit pervenire. 

Et ex illis inde recedentihus miserunt asertores suos a predicto episcopo, id est Austendus, 
Gauzhertus et Aigulfus, ut se veritate legisque in eis feriendi erant parceret, et predictum aladern 
pro qua altercatio erat, acciperet. Et ille, intercedentihus istis vel aliïs honisque hominihus, adquie-
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vit. Et ego iamdictus Eldericus et ego Ennelde iam sumus professi de hac causa que superius dictum 
est, et cedimus atque tradimus iamdictum alodem a prelibata ecclesia vel in manu Berengario epi
scopo, ut in eorum iure inrevocabili modo perpetualiter finnetur. Et notum sit omnibus hominibus 
et in cunctis personis ibi convenientibus in harum noticia valitura consistat.